(90) *Infidelitatem suam*. Fidem, quam non habent, l. 2, c. cod. perfidiam, B. Hieronymus contra Rufinum: *Istæ machinæ hæreticorum sunt, ut convicti de perfidia, ad maledicta se conferant*. Facundus Herimian. lib. II: *Nullus ignotus processit hæreticus, nulla nostris est temporibus nata perfidia*. Lucifer Calaritanus pro S. Athan.: *Si apostolicam evangelicamque anathematizantes fidem, Arianam susceperitis perfidiam*. Vigilus in disputat. inter Sab., Phot., Ar. et Athan.: *Sabelli est perfidia refutata*. Justinian. in l. 1, c. *De offi. præf. prætor. Af.* Rebaptizando ad suam perfidiam transferebant. V. Sozom. v, 2: Suid. in Gratiano.

(91) *Nec clericos faciunt*. Gratianus in l. 2, c. cod. *et ministros creare qui non sunt*. Basilica: *Μηδὲ ὀνηρτάς χειροτονεῖν αὐτοὶ μὴ χειροτονημένοι, qui ipsi ministri non sunt*.

(92) *Hæreticus autem est*. Hæreticus est, qui in quibusdam deerrat a fide orthodoxa, sive ut ait Zon., Ἐν τισὶ σφαλόμενος καὶ διαφασόμενος τοῖς ὀρθοδόξοις, ad can. 15 concil. Chalcedonensis, et nomen trahit a pervinaci et pertinaci spiritu. Denique hæreticum facit pertinax offensivus defensio, Facundus, lib. x: obstinatio, lib. xi in fine: *Obstinata defensio falsitatis*, lib. xii; idem contra Mociannum: *Hæreticum non humanæ infirmitatis ignorantia, sed pervicacia facit*. Animus obstinator, l. 2, c. *De summa Trin.* Tertullian. De præscript. hæreticorum, a Græca voce deducit: *Hæreses*, inquit, *dictæ Græca voce ex interpretatione electionis, qua quis sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas utitur*. Anastasius Bibliothecar. in Epist. ad Joann. diaconum: *Cum hæreticus non ex erroris tantum deceptione, quantum ex electione non recta et contentiosa pertinacia generetur*. Igitur hæresim accipe pravam, eamque obstinatum et obfirmatam: hæretici enim prætracte tumentur opinionem quam elegerunt ex suo arbitrio et humana præsumptione. Hinc philosophorum æκεία ἀίρεσις dictæ, quia sibi ex arbitrio proprio ὁδῶματὰ τινα deliquit. Glossæ Latino-Gr. *Sectæ*, αἵρεσις, φιλοσόφου ὁδῶμα, ἀγωγή. Græco-Lat. *Ἄδῶμα, secta*. Varro: *Secta quos Menippi heresis nunciat*.

(93) *Nec litanias faciunt*. Libri veteres in l. 4, c. cod. *ad tetaniam faciendam*. Basilica lib. 1, tit. 1, c. 22, *ἀτρεῖς ποιῆν*. B. Chrysostomus homilia antequam iret in exilium: Ἀτρεῖς εἰς λιτανεῖον ἐξελθούσας μεθ' ἡμῶν· *Gras tobiscum ivo ad supplicationes*. Anastas. de Vit. P'P. p. 82 et 130, ed t. Reg. Basilus epist. 63. Concilium Aligontin. sub

Leone III cap. 32. Allatus de Græcor. temp. Zonar. p. 537, 543 in fine, et concilia Galliar.

(94) *Publice factum fuerit*. Codex Brodæi: vel in publicis, v. l. in privatis ædificibus.

(95) *Crimen adversus Manichæos*. Manichæi extra solum Romanum pulsi constitutione Valentini et Marciani, quæ exstat in concil. Chalcedon. parte 3. De his vide Theophan. p. 146 et 413. Nusquam in Romanum locum conveniendi facultatem habent, l. 5 h. tit. Hæreticorum bona hæci viribus addicta. Vide eundem Theoph. p. 155, et Cedrenum, p. 106 et 107. V. conc. Chalced. part. 3, c. 42. Petr. Sicul.

(96) *Proseribuntur*. δημαύονται, publicantur.

(97) *Et omni liberalitate*. Meminit Victor, *De Persecut. Vandal.* lib. III, constitutionis adversus hæreticos late, qua similis pœna continetur his verbis: *In populos quoque prælati imperatores similiter sævientes, quod eis nec donandi libertas, nec testandi, aut capiendi, vel ab aliis derelictum penitus subjaceret, non fideicommissi nomine, non legati, non donationibus, non relictionibus, quæ mortis causa appellatur, vel quolibet codicillo, aliisve forsitan scripturis*. Fisco tamen præferuntur ascendentes et descendentes et venientes ex latere cognati, exque his descendentes usque ad secundum gradum: ita tamen ut proximior gradu præferatur: tunc autem bona eis concedimus, si non et ipsi pari conscientia polluantur, quæ sunt in Basilicis, lib. 1, t. 1, c. 23, et in C. Theodos.

(98) *Post mortem accusantur*. Sicut apostata, l. 2 cod. *De apostatis*. Facundus Herimian. lib. 1: *Dicunt probare se posse nescio quos hæreticos post mortem fuisse damnatos*. Concil. œcumen. v, act. 5, c. 28, tit. 1, lib. 1, Basil. v, vi syn. act. 13; Rigordus, in gestis Philippo Augusti, de Anulrico: *Etiam post mortem fuit excommunicatus et condemnatus, et a cœmeterio sacro dejectus, et ossa et cinis ejus per sterquilinia sunt dispersa*. Adde auctorem Chronici Altisiodorensis, pag. 105 vers., Joannis Viclei ossa post obitum ejus publice cremata sunt. Barlaamus et Arindynus monachi post mortem excommunicati, ut scribit Joan. Cantac. l. IV, c. 23. V. c. 2, *De summa Trin. extra*.—Justinianus in edicto de fide: *Quantum ad insipientiam dicentium non oportere anathematizari post mortem eos qui in sua impietate mortui sunt, oportebat nec eos qui iniuste condemnati sunt Patres, post mortem revocari, quale contigit in Joanne sanctæ recordationis episcopo Constantino-*

εις αὐτῶν ἀκύρωται, καὶ οὕτῃ κληρονομοῦσιν αὐτῶν οἱ παῖδες, εἰ μὴ τῆς φαυλότητος αὐτῶν ἀναχωρήσωσι. Τιμωροῦνται δὲ καὶ οἱ κρύπτοντες ἀπόδος ἐν εἰδήσει. Ἀνεύθουοι δὲ γίνονται οἱ θυλοὶ αὐτῶν μετιόντες εἰς τὴν καθολικὴν πίστιν.

Ε'. Οἱ Ἀρειανοὶ, καὶ Μακεδονιοὶ πνευματομάχοι, καὶ Ἀπολλινάριοι, καὶ Νουατιανοὶ, ἤγουν Σαββατιανοὶ, Εὐνομιανοὶ, Παπιανιστᾶι, Μοντανιστᾶι, ἤγουν Πρισκίλλιανιστᾶι, Φρύγες, ἤγουν Πεπουζῆται, Μαρκιωνιστᾶι, Βορβοριανοὶ, Μεσσαλιανοὶ, Εὐτυχιτᾶι, ἤγουν Ἐνθουσιαστᾶι, Δονάτιστᾶι, Ἀδριανοὶ, Ὑδροπαραστᾶι, Ἀσκοδρογοὶ, Βαθρακίτᾶι, Παυλιανοὶ, Μαρκαλλιανοὶ, Ὀφῆται, Ἐγκραῖται, Ἀποτακίτᾶι, Ἐρημίται, Σακχοφόροι, καὶ οἱ πάντων χεῖρους Μανιχαῖοι, οὐ δύναται συνάγεσθαι ἢ εὐχεσθαι· οἱ δὲ Μανιχαῖοι, τῶν πόλεων ἐκβάλλονται, καὶ ἐσχάτως τιμωροῦνται. Κύρια δὲ εἰσι πάντα τὰ κατὰ τῶν αἰρετικῶν νομοθετηθέντα περὶ τῶν θεωρουμένων ἢ τῶν καταλιμπανομένων αὐτοῖς, στρατιῶν, καὶ περὶ τῶν συνακτηρίων αὐτῶν· ὥστε τὰς ἐκκλησίας τοῦς οἴκους λαμβάνειν, ἐν οἷς ἡνῶμη ἢ ἀποπροσποιήσῃσι τῶν δεσποτῶν συνήλθον. Εἰ δὲ οἱ

A rita (99), nec hæredes eorum filii sunt, nisi a pravitare (4) ipsorum recesserint. Puniuntur et illi, qui scientes et prudentes eos occultant. Servi vero ipsorum extra culpam sunt, si ad fidem catholicam transierint.

V. Ariani, et Macedoniani pneumatomachi (2), et Apollinariæ. Navatiani (3) sive Sabbatiani, Eunomiani, Papianistæ, Montanistæ, sive Priscillianistæ, Phryges, sive Pepuzitæ, Marcionistæ, Borboliani, Messaliani (4-5), Euchitæ, vel Euthusiastæ, Donatistæ, Andriani Hydroparastatæ, Ascodrugi (6). Battracitæ, Pauliani (7), Marcelliani, Ophitæ, Encratitæ, Apotactitæ, Eremitæ, Saccophori, et omnium pessimi Manichæi habere conventicula nequeunt (8) : et Manichæi de civitatibus quoque pelluntur, ultimoque supplicio afficiuntur (9). Sunt etiam rata omnia, quæ adversus hæreticos sancita sunt, de his, quæ et donantur ipsis, aut in testamento relinquuntur, ut de militibus ipsorum, et de conventiculis (10), ut ecclesiæ domos accipiant, in quibus de sententia dominorum (11), vel iisdem dissimulantibus convenerint. Quod si procuratores hoc dominis ignorantibus admiserint, et qui-

Annibalis Fabroti notæ.

pollitanz civitatis, ab universali Ecclesia post mortem revocato, et in Flaviano sanctæ memoriæ et ipso episcopo Constantinopolitanz civitatis, injusto quidem in vita condemnato, juste autem post mortem revocato, tam a sanctæ memoriæ papa Leone, quam a sancta Chalcedonensi synodo. Ex hoc autem contingit secundo illorum verba, hæreticos quidem sanctis Patribus connumerari, ut puta liberatos debita eis condemnatione; sanctos autem Patres injuste condemnatos hæreticis conjugi, ut puta non soluta contra eos facta iniqua damnatione. Agitur autem hic de Manichæis, qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerant, ut est in lib. v. C. h. t.

(99) *Fil irrita*. Si modo et cognati eorum Manichæi erunt: alioquin rata erit, d. c. 25. Qua de re vide Cujacium, *Observ.* l. 12, c. 30.

(1) *Nisi a pravitare*. Liberi admittuntur, si a paterne pravitare recesserint; penitentibus enim venia datur, l. 4 c. eod., l. 41 C. Theod. eod. *Fiacens Alcuinus Confessionis fidei part. iv. cap. 9: Nemo est hæreticus, nisi contentione fiat hæreticus. Ast qui reprehendi non erubescit, neque corrigi dedignatur, nequaquam dici potest hæreticus.*

(2) *Pneumatomachi*. Perperam in quibusdam editionibus collicis, additur virgula ante hanc dictionem. *Facundus, lib. viii: Macedoniani, qui et Pneumatomachi.* V. Theodoret. *Har. fab.* l. 4, c. 5; S. Hieron. *De hæresibus.*

(3) *Navatiani*. Νουάτιων Græci vocant, Latini Novatum; itaque scribe, Novatiani, seu Sabbatiani, Eunomiani, Papianistæ, Montanistæ sive Priscillianistæ, Phryges vel Pep. Marcion. Borboliani, Messaliani, Eutychitæ sive Enth. Audiani, Hydr. Ascodrugi, Battrac. Pauliani, Marcell. O. etc.

(4-5) *Messaliani, Euchytæ*. Puto et hic abundare virgulam. *Facundus, d. lib. viii: Messalianos quos et Euchytas dicimus.* Vide B. Augustinum, *De hæresib.* c. 57, ubi Messaliani vocantur, et Theodor. d. l. 4, c. 41.

(6) *Ascodrugi*. Sic Basilic. lib. 1, t. 1, c. 51 et l. 48, b. t. Apud Theodoretum. *Har. fab.* lib. 1 lemnus capituli 10 ita legend. videtur: Περὶ τῶν ἀσκοδρογῶν ἢ ἀσκοδρογιτῶν καλουμένων. Unde autem dicantur Tascodrugiæ tradit Græcus int. ad. d. l. pen. lib. xxi Basil. tit. 1, c. 41: Tascod-

drugi, l. pen. h. t. in l. 5. C. eod. Tascodrogitæ, et apud Balsamon. ad Photii *Nomoc.* tit. 9, c. 2, *Tascodρουγῆται*, ex fide vet. codicum. In Agillæ tamen codice legebatur, *ἀσκοδρογιτᾶι*. V. Epiphani.

(7) *Pauliani*. De his Augustin. *De hæres.* c. 44.

(8) *Habere conventicula nequeunt*. Verte: non possunt convenire, aut orare, ut in l. 5 c. eod. Nusquam in Romanum locum conveniendi orandique habeant facultatem; sic legerunt Græci. Basil. lib. 1, tit. 1, c. 23: Μηδέποτε ἐν Ῥωμαίων ἑδάσει τοῦ συνελθαι ἢ προσεύχεσθαι εὐχέρειαν ἐχέτωσαν. Nusquam in Romano solo conveniendi, aut orandi facultatem habeant. In libro Cujacii emendatum erat, *veniendi orandique*, sic enim suadent verba quæ præcedunt in Romano locum. Sed verior est quorumdam collectum lectio, in Romano solo conv. ut legerunt Græci. Item mss. omnes etiam Jul. Brodæi, habent, *orandique*.

(9) *Ultimoque supplicio afficiantur*. L. 11 et 12, et infra. Ergo hæretici supplicio afficiendi sunt. De quo tamen hic inquirendum est. Equidem non ignoro quid B. Augustinus senserit, epist. 48 et 50, quas vide. Sub Alexio Comneno Basilius quidam heresiarcha combustus est. Zonaras tom. III. Lactantius: *Si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur utque violabitur.*